
Verordening op de heffing en invordering van leges Middelburg 2022 

De raad van de gemeente Middelburg; 

  

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders; 

  

gelet op de artikelen 156, eerste en tweede lid, aanhef en onderdeel h en 229 , eerste lid, aanhef en 

onderdeel b, van de Gemeentewet en de artikelen 2 tweede lid en 7 van de Paspoortwet 

  

besluit: 

  

vast te stellen de 

  

DE VERORDENING OP DE HEFFING EN INVORDERING VAN LEGES MIDDELBURG 2022 

Artikel 1 Definities 
In deze verordening wordt verstaat onder: 

a. ’dag’: de periode van 00.00 uur tot 24.00 uur, waarbij een gedeelte van een dag als een hele dag 

wordt aangemerkt; 

b. ’week’: een aaneengesloten periode van zeven dagen; 

c. ’maand’: het tijdvak dat loopt van n
e
 dag in een kalendermaand tot en met de (n-1)

e
 dag in de 

volgende kalendermaand, met dien verstande dat als de n
e
 dag in een kalendermaand 30 of 31 

januari is, de (n-1)
e
 dag in de volgende kalendermaand altijd de laatste dag van de maand febru- 

ari is; 

d. ’jaar’: het tijdvak dat loopt van de n
e
 dag in een kalenderjaar tot en met de (n-1)

e
 dag in het vol- 

gende kalenderjaar; 

e. 'kalenderjaar': de periode van 1 januari tot en met 31 december. 

Artikel 2 Belastbaar feit 
Onder de naam ‘leges’ worden rechten geheven voor: 

1 het genot van door of vanwege het gemeentebestuur verstrekte diensten; a. 

b. het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van een Nederlandse identi- 

teitskaart of reisdocument één en ander zoals genoemd in deze verordening en de daarbij 

behorende tarieventabel. 

Artikel 3 Belastingplicht 
Belastingplichtig is de aanvrager van de dienst of van de Nederlandse identiteitskaart dan wel degene 

ten behoeve van wie de dienst is verleend of de handelingen zijn verricht. 

Artikel 4 Vrijstellingen 
Leges worden niet geheven voor: 

a. diensten waarvan de kosten krachtens afdeling 6.4 van de Wet ruimtelijke ordening (grondexploi- 

tatie) zijn of worden verhaald; 

b. diensten die ingevolge wettelijk voorschrift zijn vrijgesteld van rechtenheffing of kosteloos moeten 

worden verleend; 

c. het in behandeling nemen van een aanvraag als bedoeld in onderdeel 2.3.1.1 van de bij deze 

verordening behorende tarieventabel, indien deze aanvraag een vergunning betreft voor een in- 

stelling die zich blijkens haar statuten de uitoefening ten doel stelt van activiteiten van maatschap- 

pelijke, sociale of culturele aard, waarbij de activiteiten in hoofdzaak worden verricht door vrijwil- 

ligers en die voldoet aan door het college van burgemeester en wethouders te stellen voorwaarden. 

d. bewijs van in leven zijn, strekkende tot betaling van pensioenen, wachtgelden, lijfrenten en andere 

periodieke uitkeringen. 

Artikel 5 Maatstaven van heffing en tarieven 
1. De leges worden geheven naar de maatstaven en tarieven, opgenomen in de bij deze verordening 

behorende tarieventabel. 

2. Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het nemen van een projectuitvoeringsbesluit 

als bedoeld in artikel 2.10 van de Crisis- en herstelwet bedraagt het tarief de som van de bedragen 

Nr. 467086 

GEMEENTEBLAD 22 december 

2021 

Officiële uitgave van de gemeente Middelburg 

Gemeenteblad 2021 nr. 467086 22 december 2021 1 

http://wetten.overheid.nl/cgi-bin/deeplink/law1/title=Crisis- en herstelwet/article=2.10


die op grond van deze verordening verschuldigd zouden zijn voor het in behandeling nemen van 

een aanvraag tot het verkrijgen van een vergunning, ontheffing, vrijstelling of enig ander besluit 

in het kader van de ontwikkeling en verwezenlijking van het project, voor zover het projectuitvoe- 

ringsbesluit strekt ter vervanging van deze besluiten, zoals bedoeld in artikel 2.10, derde lid, van 

de Crisis- en herstelwet. 

3. Voor de berekening van de leges wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 

eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

Artikel 6 Wijze van heffing 
De leges worden geheven door middel van een mondelinge kennisgeving, een gedagtekende schrifte- 

lijke kennisgeving, waaronder mede wordt begrepen een stempelafdruk, een zegel, een nota of andere 

schriftuur, of een kennisgeving langs elektronische weg. Het gevorderde bedrag wordt mondeling, dan 

wel door toezending of uitreiking van de schriftelijke kennisgeving of langs elektrische weg aan de be- 

lastingschuldige bekendgemaakt. 

Artikel 7 Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de leges worden betaald 

ingeval de kennisgeving als bedoeld in artikel 6: 

a. mondeling wordt gedaan, op het moment van het doen van de kennisgeving; 

b. schriftelijk wordt gedaan, op het moment van uitreiken van de kennisgeving, dan wel in 

geval van toezending daarvan, binnen 30 dagen na de dagtekening van de kennisgeving; 

c. langs elektronische weg in het aanvraagproces wordt gedaan onverwijld, dan wel als die 

mogelijkheid wordt geboden binnen 30 dagen na het indienen van de aanvraag langs elek- 

tronische weg; 

d. langs elektronische weg na indiening van de aanvraag wordt gedaan, binnen 30 dagen na 

dagtekening van de kennisgeving. 

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijnen. 

Artikel 8 Kwijtschelding 
Bij de invordering van de leges wordt geen kwijtschelding verleend. 

Artikel 9 Vermindering of teruggaaf 
Gehele of gedeeltelijke vermindering of teruggaaf van leges voor een in de bij deze verordening beho- 

rende tarieventabel omschreven dienst wordt verleend overeenkomstig een met betrekking tot die 

dienst in die tarieventabel opgenomen bepaling. 

Artikel 10 Overdracht van bevoegdheden 
Het college van burgemeester en wethouders is bevoegd tot het wijzigen van deze verordening, indien 

de wijzigingen: 

a. van zuiver redactionele aard zijn; 

b. een gevolg zijn van nieuwe of gewijzigde rijksregelgeving die in werking treedt binnen drie 

maanden na de officiële bekendmaking van de inwerkingtreding ervan in het Staatsblad of de 

Staatscourant en het de volgende hoofdstukken of onderdelen van titel 1 van de tarieventabel 

betreft: 

1. hoofdstuk 2 (reisdocumenten); 

1. hoofdstuk 3 (rijbewijzen); 

2. onderdeel/hoofdstuk 1.4.5 

3. onderdeel 1.7.2 (verklaring omtrent gedrag) 

4. hoofdstuk 15 (kansspelen); 

één en ander voor zover met deze wijzigingen niet reeds bij het vaststellen of latere wijziging van deze 

verordening bij raadsbesluit rekening is gehouden. 

Artikel 11 Overgangsrecht 
1. De ‘Verordeningen Legesverordening Middelburg 2021’ van 10 december 2020 vervalt met ingang 

van 1 januari 2022, met dien verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich 

voor die datum hebben voorgedaan. 

2. Indien de datum van inwerkingtreding van deze verordening ligt na de in artikel 13, tweede lid, 

opgenomen datum van ingang van de heffing, blijft de in het eerste lid genoemde verordening 

gelden voor de in de tussenliggende periode plaatsvindende belastbare feiten voor zover de 

heffing van de leges hiervoor in die periode plaatsvindt. 

Artikel 12 Inwerkingtreding 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 

Gemeenteblad 2021 nr. 467086 22 december 2021 2 

http://wetten.overheid.nl/cgi-bin/deeplink/law1/title=Crisis- en herstelwet/article=2.10
http://wetten.overheid.nl/cgi-bin/deeplink/law1/title=Crisis- en herstelwet/article=2.10


2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2022. 

Artikel 13 Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als: de Verordening Legesverordening Middelburg 2022. 

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Middelburg d.d. 16 decem- 

ber 2021, 

de griffier, 

drs. A.A.A. Rijpert 

de voorzitter, 

mr. H.M. Bergmann 

Gemeenteblad 2021 nr. 467086 22 december 2021 3 



Bijlage 1: Tarieventabel Leges Middelburg 

Tarieventabel behorende bij de de legesverordening 2022 

    

Indeling tarieventabel 

    

Algemene dienstverlening Titel 1 

Huwelijken Hoofdstuk 1 

Reisdocumenten Hoofdstuk 2 

Rijbewijzen Hoofdstuk 3 

Verstrekkingen in het kader van de basisregistratie personen Hoofdstuk 4 

Verstrekkingen uit het Kiezersregister Hoofdstuk 5 

  Hoofdstuk 6 

Overige publiekszaken Hoofdstuk 7 

Vastgoedinformatie Hoofdstuk 8 

Archief stadskantoor Hoofdstuk 9 

Huisvestingswet (is deels verplaatst naar titel 3) Hoofdstuk 10 

Leegstandwet Hoofdstuk 11 

Gemeentegarantie Hoofdstuk 12 

Retributies Hoofdstuk 13 

Winkeltijdenwet Hoofdstuk 14 

Kansspelen Hoofdstuk 15 

Algemene Verordening Ondergrondse infrastructuren - AVOI Hoofdstuk 16 

Verkeer en vervoer Hoofdstuk 17 

Diversen Hoofdstuk 18 

    

Dienstverlening inzake omgevingsvergunning Titel 2 

Begripsomschrijvingen Hoofdstuk 1 

Vooroverleg/beoordeling conceptaanvraag Hoofdstuk 2 

Omgevingsvergunning Hoofdstuk 3 

Vermindering Hoofdstuk 4 

Gedeeltelijke legesbetaling en teruggaaf Hoofdstuk 5 

Wijziging omgevingsvergunning als gevolg van wijziging project Hoofdstuk 6 

Wet Geluidhinder Hoofdstuk 7 

Wettelijk vereiste publicaties Hoofdstuk 8 

In deze titel niet benoemde beschikking Hoofdstuk 9 

    

Dienstverlening vallend onder Europese dienstenrichtlijn Titel 3 

Horeca Hoofdstuk 1 

Organiseren evenementen of markten Hoofdstuk 2 

Openbare orde Hoofdstuk 3 

Seksbedrijven Hoofdstuk 4 

Vervoer gevaarlijke stoffen Hoofdstuk 5 

Marktstandplaatsen Hoofdstuk 6 

In deze titel niet benoemde vergunning, ontheffing of andere beschikking Hoofdstuk 7 

Huisvestingswet Hoofdstuk 8 

  

Vastge- 

steld ta- 

rief 2022 

Vastge- 

steld tarief 

2021 

    

Gemeenteblad 2021 nr. 467086 22 december 2021 4 



        

    Algemene dienstverlening Titel 1 

        

    Huwelijken/partnerschap Hoofdstuk 1 

    Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag voor de voltrekking van een huwelijk of registratie van een 

1.1.1. 

partnerschap of omzetting van een geregistreerd partnerschap in 

een huwelijk door een bezoldigd of onbezoldigd ambtenaar van 

de burgerlijke stand (obabs), met uitzondering van de tijden 

waarop kosteloos voltrekkingen kunnen plaatsvinden in Middel- 

burg en Arnemuiden, of op een aangewezen locatie op: 

€ 449,00 € 442,00 maandag tot en met vrijdag 1.1.1.1. 

€ 896,00 € 882,00 zaterdag en andere dagen waarop de burgerlijke stand gesloten 

is en op donderdagavond tussen 18.00 uur en 20.00 uur 

1.1.1.2. 

  € 867,00 Indien de voltrekking plaatsvindt in de burgerzaal op maandag tot 

en met vrijdag, bedragen de leges: 

1.1.1.3. 

€ 

1.622,00 

€ 1.598,00 Indien de voltrekking plaatsvindt in de burgerzaal op zaterdag, 

bedragen de leges: 

1.1.1.4. 

€ 449,00 € 442,00 zaterdag en zondag met een obabs op een aangewezen locatie 1.1.1.5 

€ 128,90 € 127,00 een bijzonder huis op grond van artikel 64, Boek 1, van het Burger- 

lijk Wetboek 

1.1.2. 

    Voor de in 2020 ingediende aanvragen van huwelijken en partner- 

schapsregistraties die in 2021 zullen plaatvinden, geldt het tarief 

van de legesverordening van 2020. 

1.1.3. 

    Het tarief bedraagt voor het verstrekken van: 1.1.4. 

€ 24,60 € 24,20 een huwelijks-/partnerschapsboekje in een normale uitvoering 1.1.4.1. 

€ 38,60 € 38,00 een huwelijks-/partnerschapsboekje in een luxe uitvoering 1.1.4.2. 

€ 2,65 € 2,60 een parkeervergunning ten behoeve van huwelijksvoltrekking/part- 

nerschapregistratie in trouwzaal stadhuis Middelburg 

1.1.4.3. 

€ 54,10 € 53,30 Het tarief voor het gebruikmaken van een (telefonische) tolk bij 

de voltrekking van een huwelijk of een geregistreerd partnerschap 

bedraagt 

1.1.5. 

    Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrek- 

ken van een stuk als bedoeld in artikel 2 van de Wet rechten bur- 

1.1.6. 

gerlijke stand geldt het tarief zoals dat is opgenomen in het Leges- 

besluit akten burgerlijke stand. 

        

    Reisdocumenten Hoofdstuk 2 

    Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag tot het verstrekken van: een reisdocument van het Koninkrijk 

1.2. 

der Nederlanden als bedoeld in artikel 2, eerste lid van de Paspoort- 

wet, ten behoeve van een persoon die op het moment van de 

aanvraag de leeftijd van 18 jaar heeft bereikt het maximale tarief 

zoals dat is opgenomen in het Besluit Paspoortengelden afgerond 

op € 0,05 naar beneden. . 

    Een reisdocument van het Koninkrijk der Nederlanden als bedoeld 

in artikel 2, eerste lid van de Paspoortwet, die op het moment van 

1.2.1 

de aanvraag de leeftijd van 18 jaar nog niet heeft bereikt het 

maximale tarief zoals dat is opgenomen in het Besluit Paspoort- 

gelden afgerond op € 0,05 naar beneden. 

    Een Nederlandse identiteitskaart als bedoeld in artikel 2, tweede 

lid van de Paspoortwet ten behoeve van een persoon die op het 

1.2.2 

moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar heeft bereikt het 

maximale tarief zoals dat is opgenomen in het Besluit Paspoort- 

gelden afgerond op € 0,05 naar beneden. 

    Een Nederlandse identiteitskaart als bedoeld in artikel 2, tweede 

lid van de Paspoortwet ten behoeve van een persoon, die op het 

1.2.3 

moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar nog niet heeft 

Gemeenteblad 2021 nr. 467086 22 december 2021 5 



bereikt het maximale tarief zoals dat is opgenomen in het Besluit 

Paspoortgelden afgerond op € 0,05 naar beneden 

    De tarieven genoemd onder 1.2 tot en met 1.2.3 worden bij 

spoedlevering vermeerderd met het tarief zoals is opgenomen in 

het Besluit Paspoortgelden. 

1.2.4 

    Rijbewijzen Hoofdstuk 3 

  € 41,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag tot het afgeven, vernieuwen of omwisselen van een rijbewijs: 

1.3.1. 

zoals hiervoor is bepaald door het Ministerie van Infrastructuur 

en Waterstaat 

  € 34,10 Het tarief genoemd in onderdeel 1.3.1 wordt bij een spoedlevering 

vermeerderd met het bedrag zoals hiervoor is bepaald door het 

Ministerie van Infrastructuur en Waterstaat 

1.3.2. 

€ 17,55 € 17,30 Indien bij een aanvraag als bedoeld in 1.3.1. een eerder aan de 

aanvrager afgegeven rijbewijs niet kan worden overlegd, wordt 

de leges verhoogd met: 

1.3.3. 

    Het bepaalde in artikel 1.3.3 geldt niet indien de aanvrager zijn 

identiteit kan aantonen met een ander Nederlands reisdocument 

  

of wanneer de identiteit van de aanvrager kan worden vastgesteld 

door het raadplegen van het RAAS van de gemeente Middelburg. 

    Voor een gezondheidsverklaring Centraal Bureau Rijvaardigheid- 

bewijzen (CBR) ten behoeve van een aanvraag tot een rijbewijs 

geldt het tarief zoals dat door het CBR wordt gebruikt 

1.3.4. 

        

    Verstrekkingen in het kader van de basisregistratie personen Hoofdstuk 4 

    Voor de toepassing van dit hoofdstuk wordt onder één verstrekking 

verstaan verstrekking van één of meer gegevens omtrent één 

1.4.1. 

persoon waarvoor de basisregistratie personen moet worden ge- 

raadpleegd. 

    Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag: 

1.4.2. 

€ 9,95 € 9,80 tot het verstrekken van een afschrift uit de basisregistratie perso- 

nen 

1.4.2.1. 

€ 9,95 € 9,80 tot het verstrekken van een bewijs van Nederlanderschap 1.4.2.2. 

€ 9,95 € 9,80 op persoonlijke aanvraag of op schriftelijk verzoek van abonne- 

menthouders (inlichting basisregistratie personen voor depothou- 

ders) 

1.4.3.1. 

€ 14,10 € 13,90 op schriftelijk verzoek van niet-abonnementhouders (inlichting 

basisregistratie personen) 

1.4.3.2. 

€ 18,20 € 17,90 tot het verstrekken van een exemplaar van een persoonslijst 1.4.4. 

€ 12,45 € 12,25 Het tarief bedraagt voor het op verzoek doornemen van de basis- 

registratie personen of een andere administratie, voorafgaand 

1.4.5. 

aan de basisregistratie personen bedraagt, voor ieder daaraan 

besteed kwartier 

€ 14,35 € 14,10 tot het verstrekken van een meertalig modelformulier woon- en/of 

verblijfplaats als bedoeld in artikel 7, eerste lid, van verordening 

1.4.6 

(EU) nr. 2016/1191 van het Europees Parlement en de Raad van 6 

juli 2016 betreffende de bevordering van het vrije verkeer van 

burgers door vereenvoudigde overlegging van bepaalde openbare 

documenten in de Europese Unie en tot wijziging van Verordening 

nr. 1024/2012 (PbEU 2016, L200) 

    Verstrekkingen uit het Kiezersregister Hoofdstuk 5 

    Vervallen 1.5. 

        

    Hoofdstuk 6 

    vervallen   

        

Gemeenteblad 2021 nr. 467086 22 december 2021 6 



Overige publiekszaken Hoofdstuk 7 

    Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag: 

1.7. 

€ 3,20 € 3,15 tot het verkrijgen van een legalisatie van een handtekening. 1.7.1 

    tot het verkrijgen van een verklaring omtrent het gedrag: het be- 

drag zoals dit laatstelijk wettelijk is bepaald. 

1.7.2 

        

    Vastgoedinformatie Hoofdstuk 8 

    Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag: 

1.8. 

    tot het verstrekken van een fotokopie of een digitale scan van een 

plan, zoals bestemmingsplan, voorbereidingsbesluit, streekplan, 

1.8.1. 

wegenkaart behorende bij de legger bedoeld in onderdeel 1.8.2.2, 

structuurplan of stadsvernieuwingsplan: 

€ 0,30 € 0,30 in formaat A4 of kleiner, per bladzijde of per digitale scan 1.8.1.1. 

€ 0,50   in formaat A3, per bladzijde of per digitale scan 1.8.1.2 

€ 0,50   in formaat A2 of groter, per bladzijde of per digitale scan 1.8.1.3 

€ 0,50   in digitale vorm 1.8.1.4 

€ 3,10 € 3,05 tot het verstrekken van een lichtdruk van een plan, zoals bestem- 

mingsplan, voorbereidingsbesluit, streekplan, wegenkaart beho- 

1.8.1.2. 

rende bij de legger bedoeld in onderdeel 1.8.2.2, structuurplan of 

stadsvernieuwingsplan, per dm2 lichtdruk of per digitale scan 

    Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag tot het verstrekken van een afschrift, een digitale scan of 

een uittreksel uit: 

1.8.2. 

€ 0,30 € 0,30 de gemeentelijke basisregistratie adressen of de gemeentelijke 

basisregistratie gebouwen, bedoeld in artikel 2 van de Wet basis- 

registraties adressen en gebouwen, per adres of per object 

1.8.2.1. 

€ 0,30 € 0,30 de legger bedoeld in artikel 27 van de Wegenwet 1.8.2.2. 

€ 0,30 € 0,30 de inschrijving in het rijksmonumentenregister die aan de gemeen- 

te gezonden is, als bedoeld in artikel 3.3, vijfde lid, van de Erfgoed- 

wet 

1.8.2.3. 

€ 0,30 € 0,30 het gemeentelijk erfgoedregister, bedoeld in artikel 3.16 van de 

Erfgoedwet, per aangewezen cultureel erfgoed 

1.8.2.4. 

    Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag tot het verstrekken van kopieën of digitale scannen van: 

1.8.3. 

€ 0,30 € 0,30 het gemeentelijke adressenbestand of delen daarvan, per adres 1.8.3.1. 

€ 0,30 € 0,30 het gemeentelijke relatiebestand adres-kadastraal perceel of delen 

daarvan, per gelegde relatie 

1.8.3.2. 

€ 0,30 € 0,30 het gemeentelijke adrescoördinatenbestand of delen daarvan, per 

adrescoördinaat 

1.8.3.3. 

        

    Archief stadskantoor Hoofdstuk 9 

€ 12,45 € 12,25 Het tarief bedraagt voor het op verzoek doen van naspeuringen 

in de in het gemeentearchief berustende stukken, voor ieder 

daaraan besteed kwartier 

1.9.1. 

    Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag tot het verkrijgen van: 

1.9.2. 

€ 0,30 € 0,30 een afschrift, fotokopie of digitale scan van een in het gemeente- 

archief berustend stuk, per pagina 

1.9.2.1. 

€ 9,90 € 9,75 een uittreksel uit een in het gemeentearchief berustend stuk 1.9.2.2. 

        

    Huisvestingswet (is deels verplaatst naar titel 3) Hoofdstuk 

10 

Gemeenteblad 2021 nr. 467086 22 december 2021 7 



    Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag: 

1.10. 

€ 60,95 € 60,05 tot het verkrijgen van een vergunning tot gehele of gedeeltelijke 

onttrekking van woonruimte aan de bestemming tot bewoning 

1.10.1. 

als bedoeld in artikel 30, eerste lid, onderdeel a, van de Huisves- 

tingswet 

€ 60,95 € 60,05 tot het verkrijgen van een vergunning tot omzetting van zelfstan- 

dige woonruimte in onzelfstandige woonruimte als bedoeld in 

artikel 30, eerste lid, onderdeel c, van de Huisvestingswet 

1.10.2. 

        

    Leegstandwet Hoofdstuk 

11 

    Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag: 

1.11. 

€ 60,95 € 60,05 tot het verkrijgen van een vergunning tot tijdelijke verhuur van 

leegstaande woonruimte als bedoeld in artikel 15, eerste lid, van 

de Leegstandwet 

1.11.1. 

€ 30,45 € 30,00 tot verlenging van een vergunning tot tijdelijke verhuur van 

woonruimte als bedoeld in artikel 15, vijfde lid, van de Leegstand- 

wet 

1.11.2. 

        

    Gemeentegarantie Hoofdstuk 

12 

    Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag: 

1.12. 

€ 608,00 € 599,00 tot het verkrijgen van een gemeentegarantie 1.12.1. 

€ 155,00 € 152,70 tot het instemmen met het wijzigen of omzetten van een door de 

gemeente gegarandeerde hypothecaire geldlening 

1.12.2. 

        

    Retributies Hoofdstuk 

13 

    Het recht bedraagt voor: 1.13. 

€ 183,30 € 180,60 het op verzoek door de gemeente te maken aansluiting aan het 

gemeenteriool, aansluitingsrechten en leges vergunning ex artikel 

1.13.1. 

2.1 Verordening particuliere rioolaansluitingen inbegrepen, tot 

afvoer van fecaliën, huisverbruik- of hemelwater 

€ 16,45 € 16,20 het gebruik van een aansluiting op een gemeentelijke electriciteits- 

kast per aansluiting voor de eerste dag: 

1.13.2. 

€ 5,00 € 4,90 voor elke volgende dag 1.13.3. 

        

    Winkeltijdenwet Hoofdstuk 

14 

    Vervallen, overgebracht naar Titel 3, nieuw hoofdstuk 9   

        

    Kansspelen Hoofdstuk 

15 

    Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag tot het verkrijgen van een aanwezigheidsvergunning als 

bedoeld in artikel 30b van de Wet op de kansspelen: 

1.15.1. 

€ 56,50 € 56,50 voor een periode van twaalf maanden voor één kanspelautomaat 1.15.1.1. 

€ 56,50 € 22,50 voor een periode van twaalf maanden voor twee of meer kansspel- 

automaten, voor de eerste kansspelautomaat 

1.15.1.2. 

€ 34,00 € 34,00 en voor iedere volgende kansspelautomaat   

€ 226,50 € 226,50 voor één kansspelautomaat, welke vergunning geldt voor een 

periode van meer dan vier jaar of voor onbepaalde tijd 

1.15.1.3. 

Gemeenteblad 2021 nr. 467086 22 december 2021 8 



€ 226,50 € 90,50 voor twee of meer kansspelautomaten, welke vergunning geldt 

voor een periode van meer dan vier jaar of voor onbepaalde tijd, 

voor de eerste kansspelautomaat 

1.15.1.4. 

€ 136,00 € 136,00 en voor iedere volgende kansspelautomaat   

    Voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor een aan- 

wezigheidsvergunning als bedoeld onder 1.15.1 geldend voor een 

1.15.2. 

kortere of langere periode dan twaalf maanden geldt een naar 

tijdsduur evenredig tarief, afgeleid van de onder 1.15.1.1 en 

1.15.1.2 genoemde tarieven. 

€ 28,85 € 28,85 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag tot het verkrijgen van een vergunning als bedoeld in artikel 

3 van de Wet op de kansspelen (loterijvergunning) 

1.15.3. 

€ 28,85 € 28,85 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag tot het verkrijgen van een vergunning als bedoeld in artikel 

28 van de Wet op de kansspelen (prijsvraagvergunning) 

1.15.4. 

        

    Algemene Verordening Ondergrondse infrastructuren - AVOI Hoofdstuk 

16 

    Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een mel- 

ding of aanvraag in verband met het verkrijgen van een instem- 

1.16.1. 

mingsbesluit of vergunning voor het leggen, in stand houden, 

onderhouden, verleggen of verwijderen van kabels en leidingen 

als bedoeld in artikel 4, eerste lid, van de Algemene Verordening 

Ondergrondse infrastructuren - AVOI € 385 en € 1,25 per strekkende 

meter bodemsleuf (voor sleuflengtes langer dan 25.m) 

    vervallen 1.16.2. 

        

        

    Verkeer en vervoer Hoofdstuk 

17 

    Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag: 

1.17. 

€ 37,80 € 37,20 tot het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 87 van 

het Reglement verkeersregels en verkeerstekens 1990 

1.17.1. 

€ 3,15 € 3,10 tot het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 9.1 van 

de Regeling voertuigen per maand 

1.17.2. 

€ 51,15 € 50,40 tot het verkrijgen van een gehandicaptenparkeerkaart als bedoeld 

in artikel 49 van het Besluit administratieve bepalingen inzake het 

wegverkeer (BABW) 

1.17.3. 

€ 252,55 € 248,80 tot het aanleggen en/of verkrijgen en beschikbaarstellen van een 

parkeerplaats voor een gehandicapte 

1.17.4. 

€ 185,65 € 182,90 Het tarief bedraagt voor de uitvoering van een geneeskundig on- 

derzoek als bedoeld in artikel 2, eerste lid van de Regeling gehan- 

1.17.5. 

dicaptenparkeerkaart, het geen gevolg geven aan een gemaakte 

afspraak voor een dergelijk onderzoek, en de afgifte van een ver- 

klaring ingevolge artikel 2, tweede lid van de Regeling gehandicap- 

tenkaart dat een onderzoek als bedoeld in het eerste lid van dat 

artikel achterwege kan blijven: per onderzoek, per niet gevolgde 

afspraak en per verklaring met dien verstande dat geen hoger 

bedrag in rekening wordt gebracht dan de onderzoekende instel- 

ling bij de gemeente in rekening brengt 

€ 9,50 € 9,35 Het tarief voor het vervangen (wijzigen tenaamstelling, kentekens) 

van een parkeervergunning en het verstrekken van een duplicaat- 

vergunning bedraagt: 

1.17.6. 

        

Diversen Hoofdstuk 

18 

Gemeenteblad 2021 nr. 467086 22 december 2021 9 



    Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag voor de afgifte van: 

1.18.1. 

€ 9,15 € 9,00 tot het verstrekken van duplicaten of digitale scans van beschik- 

kingen 

1.18.1.1. 

    Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag tot het verstrekken van: 

1.18.2. 

€ 3,05 € 3,00 gewaarmerkte afschriften van stukken, voor zover daarvoor niet 

elders in deze tabel of in een andere wettelijke regeling een tarief 

is opgenomen, per pagina op per digitale scan 

1.18.2.1. 

    fotokopieën of digitale scans van stukken, voor zover daarvoor 

niet elders in deze tabel of in een andere wettelijke regeling een 

tarief is opgenomen: 

1.18.2.2. 

€ 0,30 € 0,30 in formaat A4-formaat of kleiner of per digitale scan, per bladzijde 1.18.2.2.1. 

€ 0,30 € 0,30 per pagina op bladzijde van een ander formaat 1.18.2.2.2. 

€ 19,55 € 19,25 een beschikking op aanvraag, voor zover daarvoor niet elders in 

deze tabel of in een andere wettelijke regeling een tarief is opge- 

nomen 

1.18.2.3. 

€ 3,05 € 3,00 stukken of uittreksels, welke op aanvraag van de aanvrager moeten 

worden opgemaakt, voor zover daarvoor niet elders in deze tabel 

1.18.2.4. 

of in een andere wettelijke regeling een tarief is opgenomen, per 

pagina of per digitale scan 

    Het tarief voor het verstrekken van digitale milieu-informatie be- 

draagt: 

1.18.3. 

€ 39,25 € 38,65 ter zake van het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verkrijgen van milieu-informatie als bedoeld in artikel 19a, eerste 

lid, Wet Milieubeheer per locatie per milieu-aspect. 

1.18.3.1. 

        

    Dienstverlening inzake omgevingsvergunning Titel 2 

        

    Begripsomschrijvingen Hoofdstuk 1 

    Voor de toepassing van deze titel wordt verstaan onder: 2.1.1. 

    aanlegkosten: 2.1.1.1. 

    de aannemingssom exclusief omzetbelasting, bedoeld in paragraaf 

1, eerste lid, van de Uniforme Administratieve Voorwaarden voor 

  

de uitvoering van werken en van technische installatiewerken 2012 

(UAV 2012), voor het uit te voeren werk of het bedrag waarvoor 

de aannemer zich heeft verbonden het werk tot stand te brengen 

(de aannemingssom), of voor zover deze ontbreekt, een raming 

van de aanlegkosten, de omzetbelasting daarin niet inbegrepen. 

Indien de werken of werkzaamheden geheel of gedeeltelijk door 

zelfwerkzaamheid geschieden wordt in deze titel onder aanlegkos- 

ten verstaan: de prijs die aan een derde in het economisch verkeer 

zou moeten worden betaald voor het tot stand brengen van de 

werken of werkzaamheden waarop de aanvraag betrekking heeft; 

    bouwkosten: 2.1.1.2. 

    de aanneemsom, bedoeld in paragraaf 1, eerste lid, van de Unifor- 

me administratieve voorwaarden voor de uitvoering van werken 

2.1.1.2.1. 

en van technische installatiewerken 2012 (UAV 2012; Stcrt. 2012, 

1567), voor het uit te voeren werk of het bedrag waarvoor de 

aannemer zich heeft verbonden het werk tot stand te brengen (de 

aannemingssom), de omzetbelasting daarin niet begrepenof voor 

zover deze ontbreekt een raming van de kosten die voortvloeien 

uit aangegane verplichtingen voor de fysieke realisatie (het bou- 

wen) van de bouwwerken, de omzetbelasting daarin niet begrepen, 

en indien het bouwen geheel of gedeeltelijk door zelfwerkzaamheid 

geschiedt de prijs die aan een derde in het economisch verkeer 

zou moeten worden betaald voor het tot stand brengen van het 

bouwwerk waarop de aanvraag betrekking heeft, de omzetbelas- 

ting daarin niet begrepen. De in dit hoofdstuk genoemde 'bouw- 

Gemeenteblad 2021 nr. 467086 22 december 2021 10 



kosten' worden afgeleid van de kubieke meters of oppervlakte 

berekend volgens NEN 2580 (oppervlakte- en inhoudsberekening 

bouwwerken) vermenigvuldigd met als uitgangspunt de kengetal- 

len zoals opgenomen in de bijlage 1 bij deze tarieventabel vermel- 

de "kengetallenlijst". De uitkomsten hiervan vormen richtlijnen 

waarvan burgemeester en wethouders kunnen afwijken.  

    Voor bouwwerken die niet in de "kengetallenlijst" zijn genoemd 

of hiervan in belangrijke mate afwijken, wordt als uitgangspunt 

2.1.1.2.2. 

voor de bouwkosten genomen de aannemingssom exclusief om- 

zetbelasting, bedoeld in paragraaf 1, eerste lid, van de Uniforme 

Administratieve Voorwaarden voor de uitvoering van werken en 

van Technische installatiewerken 2012 (UAV 2012), voor het uit te 

voeren werk, of voor zover deze ontbreekt een raming van de 

bouwkosten, exclusief omzetbelasting, bedoeld in het norm NEN 

2699 of zoals dit normblad laatstelijk is vervangen of gewijzigd. 

Indien het bouwen geheel of gedeeltelijk door zelfwerkzaamheid 

geschiedt wordt in deze titel onder bouwkosten verstaan: de prijs 

die aan een derde in het economisch verkeer zou moeten worden 

betaald voor het tot stand brengen van het bouwwerk waarop de 

de aanvraag betrekking heeft; 

    Wabo: Wet algemene bepalingen omgevingsrecht. 2.1.1.3. 

    In deze titel voorkomende begrippen die in de Wabo zijn omschre- 

ven, hebben dezelfde betekenis als bij of krachtens de Wabo be- 

doeld. 

2.1.2. 

    In deze titel voorkomende begrippen die niet nader in de Wabo 

zijn omschreven en die betrekking hebben op activiteiten waarvoor 

2.1.3. 

het toetsingskader in een ander wettelijk voorschrift is uitgewerkt, 

hebben dezelfde betekenis als in dat wettelijk voorschrift bedoeld. 

        

    Vooroverleg/beoordeling conceptaanvraag Hoofdstuk 2 

    Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag: 

2.2. 

25% 25% tot het beoordelen van een conceptaanvraag (vooroverleg) om 

een omgevingsvergunning: 

2.2.1. 

€ 52,35 € 51,55 met een minimum van:   

€ 

1.203,70 

€ 1.185,90 en een maximum van:   

    van de leges zoals deze bij een daadwerkelijke aanvraag om een 

omgevingsvergunning voor het project zouden worden vastge- 

steld. 

  

        

    Omgevingsvergunning Hoofdstuk 3 

    Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag om een omgevingsvergunning voor een project: de som 

2.3. 

van de verschuldigde leges voor de verschillende activiteiten of 

handelingen waaruit het project geheel of gedeeltelijk bestaat en 

waarop de aanvraag betrekking heeft en de verschuldigde leges 

voor de extra toetsen die in verband met de aanvraag moeten 

worden uitgevoerd, berekend naar de tarieven en overeenkomstig 

het bepaalde in dit hoofdstuk en hoofdstuk 4 van deze titel. In af- 

wijking van de vorige volzin kan ook per activiteit, handeling of 

andere grondslag een legesbedrag worden gevorderd. 

        

    Bouwactiviteiten 2.3.1. 

    Het tarief bedraagt indien de aanvraag om een omgevingsvergun- 

ning betrekking heeft op een bouwactiviteit als bedoeld in artikel 

2.1, eerste lid, onder a, van de Wabo: 

2.3.1.1. 

€ 126,25 € 124,40 t/m € 5.000,--   

€ 246,70 € 243,05 boven € 5.000,-- t/m € 10.000,--   

Gemeenteblad 2021 nr. 467086 22 december 2021 11 



€ 347,70 € 342,55 boven € 10.000,-- t/m € 15.000,--   

€ 19,40 € 19,10 voor elke € 1.000,-- bouwkosten meer dan € 15.000,- wordt het 

tarief verhoogd met € 19,40, tot een maximum van € 500.000,-- 

  

        

    welstandstoets 2.3.1.2. 

    Het overeenkomstig 2.3.1.1. berekende bedrag wordt, Indien de 

aanvraag betrekking heeft op een bouwactiviteit als bedoeld in 

  

artikel 2.1, eerste lid, onder a, van de Wabo en toetsing aan de 

welstandscriteria als bedoeld in artikel 12a van de Woningwet 

moet plaatsvinden, indien hierover het advies van de welstands- 

commissie behoeft te worden ingewonnen, verhoogd met 

€ 13,25 € 13,05 t/m € 500,--   

€ 19,90 € 19,60 boven € 500,-- t/m € 1.000,--   

€ 26,55 € 26,15 boven € 1.000,-- t/m € 1.500,--   

€ 33,25 € 32,75 boven € 1.500,-- t/m € 2.000,--   

€ 39,90 € 39,30 boven € 2.000,-- t/m € 2.500,--   

€ 2,65 € 2,60 voor elke € 1.000,-- bouwkosten meer dan € 2.500,-- wordt het tarief 

verhoogd met € 2,65 tot een maximum van € 500.000,-- 

  

        

    Advies 2.3.1.3. 

    Onverminderd het bepaalde in onderdeel 2.3.1.1 bedraagt het ta- 

rief, indien krachtens wettelijk voorschrift voor de in dat onderdeel 

bedoelde aanvraag een: 

  

        

€ 837,40 € 825,00 verplicht advies van de Agrarische Adviescommissie Zeeland nodig 

is en wordt beoordeeld (exclusief BTW): 

2.3.1.3.1 

€ 66,00 € 65,00 voor een bedrijfsbezoek van de adviescommissie Zeeland 2.3.1.3.2 

    Achteraf ingediende aanvraag 2.3.1.4. 

    Onverminderd het bepaalde in onderdeel 2.3.1.1 bedraagt het ta- 

rief, indien de in dat onderdeel/die onderdelen bedoelde aanvraag 

  

wordt ingediend na aanvang of gereedkomen van de bouw- en 

of sloopactiviteit 50% van de op grond van dat onderdeel verschul- 

digde leges, dit met een minimumtarief van € 265,00 en een 

maximumtarief van € 1.000,00 

        

    Aanlegactiviteiten 2.3.2. 

€ 103,55 € 102,00 Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking 

heeft op een aanlegactiviteit als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, 

2.3.2.1. 

onder b, van de Wabo, bedraagt het tarief: € 15,00 per € 500,00 

van de aanlegkosten, met een minimum van: 

        

    Planologisch strijdig gebruik waarbij tevens sprake is van een 

bouwactiviteit 

2.3.3. 

    Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking 

heeft op een activiteit als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder 

  

c, van de Wabo, en tevens sprake is van een bouwactiviteit als 

bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder a, van de Wabo, bedraagt 

het tarief, onverminderd het bepaalde in onderdeel 2.3.1: 

€ 56,95 € 56,95 indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 1º, van de Wabo wordt 

toegepast (binnenplanse afwijking): 

2.3.3.1. 

€ 352,05 € 346,85 indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 2º, van de Wabo wordt 

toegepast (buitenplanse kleine afwijking of tijdelijke afwijking): 

2.3.3.2. 

€ 56,95 € 56,95 indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 3º, van de Wabo wordt 

toegepast (buitenplanse afwijking, "Projectbesluit"): 

2.3.3.3. 

€ 352,05 € 346,85 indien artikel 2.12, tweede lid, van de Wabo wordt toegepast (tij- 

delijke afwijking): 

2.3.3.4. 

Gemeenteblad 2021 nr. 467086 22 december 2021 12 



    vervallen 2.3.3.5. 

€ 352,05 € 346,85 planologisch strijdig gebruik waarbij tevens sprake is van een 

bouwactiviteit 

2.3.3.6. 

€ 352,05 € 346,85 indien de aanvraag een project van nationaal belang betreft, de 

activiteit in strijd is met de regels die zijn gesteld krachtens artikel 

2.3.3.7. 

4.3, derde lid, van de Wet ruimtelijke ordening en artikel 2.12, 

eerste lid, onder c, van de Wabo wordt toegepast (afwijking van 

nationale regelgeving): 

€ 352,05 € 346,85 indien artikel 2.12, eerste lid, onder d, van de Wabo wordt toege- 

past (afwijking van voorbereidingsbesluit): 

2.3.3.8. 

€ 352,05 € 346,85 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een een 

aanvraag tot het wijzigen van een bestemmingsplan als bedoeld 

in artikel 3.6, eerste lid, onder a, van de Wet ruimtelijke ordening 

2.3.3.9 

    Vaststelling bestemmingsplan 2.3.3.9.1 

    Het verschuldigde bedrag op grond van onderdeel 2.3.1.1 wordt, 

indien de aanvraag betrekking heeft op een bouwactiviteit ten 

  

aanzien waarvoor een bestemmingsplan vastgesteld moet worden 

als bedoeld in artikel 3.1, eerste lid, van de Wet ruimtelijke orde- 

ning, verhoogd met 2,5% van de bouwkosten 

        

        

        

    Planologisch strijdig gebruik waarbij geen sprake is van een 

bouwactiviteit 

2.3.4. 

    Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking 

heeft op een activiteit als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder 

  

c, van de Wabo, en niet tevens sprake is van een bouwactiviteit 

als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder a, van de Wabo, be- 

draagt het tarief: 

€ 57,80 € 56,95 indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 1º, van de Wabo wordt 

toegepast (binnenplanse afwijking): 

2.3.4.1. 

€ 352,05 € 346,85 indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 2º, van de Wabo wordt 

toegepast (buitenplanse kleine afwijking of tijdelijke afwijking): 

2.3.4.2. 

€ 57,80 € 56,95 indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 3º, van de Wabo wordt 

toegepast (buitenplanse afwijking): 

2.3.4.3. 

€ 352,05 € 346,85 indien artikel 2.12, tweede lid, van de Wabo wordt toegepast (tij- 

delijke afwijking) 

2.3.4.4. 

€ 352,05 € 346,85 indien artikel 2.12, eerste lid, onder b, van de Wabo wordt toege- 

past (afwijking van exploitatieplan): 

2.3.4.5. 

€ 352,05 € 346,85 indien de aanvraag een project van provinciaal belang betreft, de 

activiteit in strijd is met de regels die zijn gesteld krachtens artikel 

2.3.4.6. 

4.1, derde lid, van de Wet ruimtelijke ordening en artikel 2.12, 

eerste lid, onder c, van de Wabo wordt toegepast (afwijking van 

provinciale regelgeving): 

€ 352,05 € 346,85 indien de aanvraag een project van nationaal belang betreft, de 

activiteit in strijd is met de regels die zijn gesteld krachtens artikel 

2.3.4.7. 

4.3, derde lid, van de Wet ruimtelijke ordening en artikel 2.12, 

eerste lid, onder c, van de Wabo wordt toegepast (afwijking van 

nationale regelgeving): 

€ 352,05 € 346,85 indien artikel 2.12, eerste lid, onder d, van de Wabo wordt toege- 

past (afwijking van voorbereidingsbesluit): 

2.3.4.8. 

€ 

2.933,70 

€ 2.890,35 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag tot het vaststellen van een bestemmingsplan als bedoeld 

in artikel 3.1, eerste lid, van de Wet ruimtelijke ordening 

2.3.4.9 

        

    In gebruik nemen of gebruiken bouwwerken in relatie tot brand- 

veiligheid 

2.3.5. 

Gemeenteblad 2021 nr. 467086 22 december 2021 13 



  Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking 

heeft op een activiteit als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder 

2.3.5.1. 

d, van de Wabo, bedraagt het tarief voor een bouwwerk met een 

gebruiksoppervlakte: 

        

      aantal m2 

    € 453,00 0 t/m 100 

    € 319,50 + € 1,38 per m² 101 t/m 500 

    € 741,55 + € 0,50 per m² 501 t/m 

2.000 

    € 1.505,00 + € 0,12 per m² 2.001 t/m 

5.000 

    € 1.984,00 + € 0,031 per m² 5.001 t/m 

50.000 

    € 3.026+ € 0,01 per m² Meer dan 

50.000 

        

    Het tarief tot wijziging van een omgevingsvergunning die betrek- 

king heeft op een activiteit als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, 

2.3.5.2. 

onder d, van de Wabo, op een verzoek van een vergunninghouder, 

bedraagt: 

      • indien het een uitbreiding van een bouwwerk betreft, het 

legestarief zoals vermeld in artikel 2.3.5.1, met dien verstande 

dat de toeslag uitsluitend wordt berekend over de oppervlak- 

te van de uitbreiding; 

      • Indien het een herindeling, interne verbouwing of gewijzigd 

gebruik van het bouwwerk betreft, 50% van het legestarief 

zoals vermeld in artikel 2.3.5.1 

        

    Activiteiten met betrekking tot monumenten of beschermde 

stads- of dorpsgezichten 

2.3.6. 

    Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning 

betrekking heeft op een activiteit met betrekking tot een rijks-, 

2.3.6.1. 

provinciaal of gemeentelijk monument als bedoeld in artikel 2.1, 

eerste lid, onder f, van de Wabo, of artikel 2.2, eerste lid, aanhef 

en onder b, van de Wabo in samenhang met artikel 10 van de 

Erfgoedverordening Middelburg 2011, bedraagt het tarief, onver- 

minderd het bepaalde in de andere onderdelen van dit hoofdstuk 

indien tevens sprake is van de in die onderdelen bedoelde activi- 

teiten: 

€ 29,30 € 28,85 voor het slopen, verstoren, verplaatsen of in enig opzicht wijzigen 

van een monument: 

2.3.6.1.1. 

€ 29,30 € 28,85 voor het herstellen, gebruiken of laten gebruiken van een monu- 

ment op een wijze waardoor het wordt ontsierd of in gevaar ge- 

bracht: 

2.3.6.1.2. 

€ 29,30 € 28,85 Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning 

betrekking heeft op het slopen van een bouwwerk in een be- 

2.3.6.2. 

schermd stads- of dorpsgezicht, bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, 

onder h, of artikel 2.2, eerste lid, aanhef en onder c, van de Wabo, 

in samenhang met artikel 10 van de Erfgoedverordening Middel- 

burg 2011, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de 

andere onderdelen van dit hoofdstuk indien tevens sprake is van 

de in die onderdelen bedoelde activiteiten: 

        

    Sloopactiviteiten anders dan bij monumenten of in beschermd 

stads- of dorpsgezicht 

2.3.7. 

Gemeenteblad 2021 nr. 467086 22 december 2021 14 



€ 58,65 € 57,80 Indien de aanvraag tot het verlene van een omgevingsvergunning 

betrekking heeft op het slopen van een bouwwerk in gevallen 

2.3.7.1. 

waarin dat in een bestemmingsplan, beheersverordening of 

voorbereidingsbesluit is bepaald, bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, 

onder g, van de Wabo, bedraagt het tarief, onverminderd het be- 

paalde in de andere onderdelen van dit hoofdstuk indien tevens 

sprake is van de in die onderdelen bedoelde activiteiten: 

        

    Asbesthoudende materialen 2.3.7.2. 

€ 29,30 € 28,85 Onverminderd het bepaalde in onderdeel 2.3.7.1 bedraagt het ta- 

rief, indien de in die onderdelen bedoelde aanvraag betrekking 

  

heeft op een bouwwerk waarin asbest of een asbesthoudend 

product aanwezig is: 

        

    Aanleggen of veranderen weg   

€ 18,80 € 18,50 Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning 

betrekking heeft op het aanleggen van een weg of verandering 

2.3.8. 

brengen in de wijze van aanleg van een weg waarvoor op grond 

van een bepaling in een provinciale verordening of artikel 2.6 van 

de Algemene Plaatselijke Verordening Middelburg een vergunning 

of ontheffing is vereist, als bedoeld in artikel 2.2, aanhef en eerste 

lid, onder d, van de Wabo, bedraagt het tarief, onverminderd het 

bepaalde in de andere onderdelen van dit hoofdstuk indien tevens 

sprake is van de in die onderdelen bedoelde activiteiten: 

        

    Uitweg/inrit 2.3.9. 

€ 18,80 € 18,50 Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning 

betrekking heeft op het maken, hebben, veranderen of veranderen 

  

van het gebruik van een uitweg waarvoor op grond van een bepa- 

ling in een provinciale verordening of artikel 2.7 van de Algemene 

Plaatselijke Verordening Middelburg een vergunning of ontheffing 

is vereist, als bedoeld in artikel 2.2, eerste lid, aanhef en onder e, 

van de Wabo, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in 

de andere onderdelen van dit hoofdstuk indien tevens sprake is 

van de in die onderdelen bedoelde activiteiten: 

        

    Kappen 2.3.10. 

€ 18,80 € 18,50 Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning 

betrekking heeft op het vellen of doen vellen van houtopstand, 

  

waarvoor op grond van een bepaling in een provinciale verorde- 

ning of artikel 4.7 van de Algemene Plaatselijke Verordening 

Middelburg een vergunning of ontheffing is vereist, als bedoeld 

in artikel 2.2, eerste lid, aanhef en onder g, van de Wabo, bedraagt 

het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere onderdelen 

van dit hoofdstuk indien tevens sprake is van de in die onderdelen 

bedoelde activiteiten: 

        

    Natura 2000-activiteiten 2.3.11. 

€ 58.65 € 57,80 Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning 

betrekking heeft op een activiteit als bedoeld in artikel 2.2aa, 

2.3.11.1. 

aanhef en onder a, van het Besluit ruimtelijke ordening omgevings- 

recht (Natura 2000-activiteit), bedraagt het tarief, onverminderd 

het bepaalde in de andere onderdelen van dit hoofdstuk indien 

tevens sprake is van de in die onderdelen bedoelde activiteiten: 

    vervallen 2.3.11.2. 

        

    Flora- en fauna-activiteiten (bescherming van soorten) 2.3.12. 

€ 58,65 € 57,80 Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking 

heeft op een activiteit als bedoeld in artikel 2.2aa, aanhef en onder 

  

Gemeenteblad 2021 nr. 467086 22 december 2021 15 



a, van het Besluit omgevingsrecht (flora- en fauna-activiteit) be- 

draagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere onder- 

delen van dit hoofdstuk indien tevens sprake is van de in die on- 

derdelen bedoelde activiteiten: 

        

    Andere activiteiten 2.3.13. 

    Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking 

heeft op het verrichten van een andere activiteit of handeling dan 

  

in de voorgaande onderdelen van dit hoofdstuk bedoeld en die 

activiteit of handeling: 

€ 29,30 € 28,85 behoort tot een bij algemene maatregel van bestuur aangewezen 

categorie activiteiten die van invloed kunnen zijn op de fysieke 

2.3.13.1. 

leefomgeving, als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder i, van de 

Wabo, bedraagt het tarief: 

    behoort tot een bij provinciale verordening, gemeentelijke veror- 

dening of waterschapsverordening aangewezen categorie activi- 

2.3.13.2. 

teiten die van invloed kunnen zijn op de fysieke leefomgeving, als 

bedoeld in artikel 2.2, tweede lid, van de Wabo, bedraagt het tarief: 

€ 18,80 € 18,50 als het een gemeentelijke verordening betreft 2.3.13.2.1. 

€ 18,80 € 18,50 als het een provinciale of waterschapsverordening betreft 2.3.13.2.2. 

        

    Omgevingsvergunning in twee fasen 2.3.14. 

    Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning op verzoek in 

twee fasen plaatsvindt, als bedoeld in artikel 2.5, eerste lid, van 

de Wabo, bedraagt het tarief: 

  

    voor het in behandeling nemen van de aanvraag voor een beschik- 

king met betrekking tot de eerste fase: het bedrag dat voortvloeit 

2.3.14.1. 

uit toepassing van de tarieven in dit hoofdstuk voor de activiteiten 

waarop de aanvraag voor de eerste fase betrekking heeft; 

    voor het in behandeling nemen van de aanvraag voor een beschik- 

king met betrekking tot de tweede fase: het bedrag dat voortvloeit 

2.3.14.2. 

uit toepassing van de tarieven in dit hoofdstuk voor de activiteiten 

waarop de aanvraag voor de tweede fase betrekking heeft. 

        

    Beoordeling bodemrapport 2.3.15 

    Onverminderd het bepaalde in de voorgaande onderdelen van dit 

hoofdstuk bedraagt het tarief, indien krachtens wettelijk voorschrift 

  

voor de in dat onderdeel bedoelde aanvraag een bodemrapport 

wordt beoordeeld: 

€ 242,70 € 239,10 voor de beoordeling van een milieukundig bodemrapport 2.3.15.1 

€ 323,25 € 318,45 voor de beoordeling van een archeologisch bodemrapport 2.3.15.2 

        

    Advies 2.3.16. 

    Onverminderd het bepaalde in de voorgaande onderdelen van dit 

hoofdstuk bedraagt het tarief, indien een daartoe bij wettelijk 

2.3.16.1. 

voorschrift aangewezen bestuursorgaan of andere instantie advies 

moet uitbrengen over de aanvraag of het ontwerp van de beschik- 

king op de aanvraag om een omgevingsvergunning, als bedoeld 

in artikel 2.26, derde lid, van de Wabo: het bedrag van de vooraf- 

gaand aan het in behandeling nemen van de aanvraag om een 

omgevingsvergunning aan de aanvrager meegedeelde kosten, 

blijkend uit een begroting die door het college van burgemeester 

en wethouders is opgesteld. 

    Indien een begroting als bedoeld in 2.3.15.1 is uitgebracht, wordt 

een aanvraag in behandeling genomen op de vijfde werkdag na 

2.3.16.2. 

de dag waarop de begroting aan de aanvrager ter kennis is ge- 

bracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk is 

ingetrokken. 

Gemeenteblad 2021 nr. 467086 22 december 2021 16 



        

    Verklaring van geen bedenkingen 2.3.17. 

    Onverminderd het bepaalde in de voorgaande onderdelen van dit 

hoofdstuk bedraagt het tarief, indien een daartoe bij wet of alge- 

2.3.17.1. 

mene maatregel van bestuur aangewezen bestuursorgaan een 

verklaring van geen bedenkingen moet afgeven voordat de omge- 

vingsvergunning kan worden verleend, als bedoeld in artikel 2.27, 

eerste lid, van de Wabo: 

€ 352,05 € 346,85 indien de gemeenteraad een verklaring van geen bedenkingen 

moet afgeven: 

2.3.17.1.1. 

    indien een ander bestuursorgaan een verklaring van geen beden- 

kingen moet afgeven: het bedrag van de voorafgaand aan het in 

2.3.17.1.2. 

behandeling nemen van de aanvraag om een omgevingsvergun- 

ning aan de aanvrager meegedeelde kosten, blijkend uit een be- 

groting die door het college van burgemeester en wethouders is 

opgesteld. 

    Indien een begroting als bedoeld in 2.3.16.1.2 is uitgebracht, wordt 

een aanvraag in behandeling genomen op de vijfde werkdag na 

2.3.17.3. 

de dag waarop de begroting aan de aanvrager ter kennis is ge- 

bracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk is 

ingetrokken. 

1.505,60 1.483,35 voor het in behandeling van een aanvraag voor een verklaring 

van geen bedenking (VVGB gebiedsbescherming en/of VVGB 

soortenbescherming) 

2.3.18 

        

    Vermindering Hoofdstuk 4 

    Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning is voorafgegaan 

door een aanvraag om vooroverleg of beoordeling van een con- 

2.4. 

ceptaanvraag als bedoeld in hoofdstuk 2, waarop de eerstgenoem- 

de aanvraag betrekking heeft, worden de ter zake van het voor- 

overleg of de beoordeling van de conceptaanvraag geheven leges 

in mindering gebracht op de leges voor het in behandeling nemen 

van de aanvraag om de omgevingsvergunning bedoeld in hoofd- 

stuk 3. 

        

    Gedeeltelijke legesbetaling en teruggaaf Hoofdstuk 5 

    Te betalen leges als gevolg van intrekking aanvraag omgevings- 

vergunning voor bouw-, aanleg- of sloopactiviteiten 

2.5.1. 

    Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsvergunning 

voor een project dat geheel of gedeeltelijk bestaat uit bouw-, 

  

aanleg- of sloopactiviteiten, als bedoeld in de onderdelen 2.3.1, 

2.3.2, 2.3.6 en 2.3.7, intrekt, terwijl deze reeds in behandeling is 

genomen door de gemeente, wordt 25% van de voor deze activi- 

teiten te betalen leges in rekening gebracht. 

    Teruggaaf als gevolg van intrekking verleende omgevingsvergun- 

ning voor bouw-, aanleg- of sloopactiviteiten 

2.5.2. 

    Als de gemeente een verleende omgevingsvergunning voor een 

project dat geheel of gedeeltelijk bestaat uit bouw-, aanleg- of 

  

sloopactiviteiten als bedoeld in de onderdelen 2.3.1, 2.3.2, 2.3.6 

en 2.3.7, intrekt op aanvraag van de vergunninghouder, bestaat 

aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges, mits deze 

aanvraag is ingediend binnen twee jaar na verlening van de ver- 

gunning en van de vergunning geen gebruik is gemaakt. De terug- 

gaaf bedraagt: 50% 

    van de op grond van die onderdelen voor de betreffende activiteit 

verschuldigde leges. 

  

        

    Te betalen leges als gevolg van het weigeren van een omgevings- 

vergunning voor bouw-, aanleg- of sloopactiviteiten 

2.5.3. 

Gemeenteblad 2021 nr. 467086 22 december 2021 17 



    Als de gemeente een omgevingsvergunning voor een project dat 

geheel of gedeeltelijk bestaat uit bouw-, aanleg- of sloopactiviteiten 

2.5.3.1. 

als bedoeld in de onderdelen 2.3.1, 2.3.2, 2.3.6 of 2.3.7 weigert, 

wordt 50% van de voor deze activiteiten te betalen leges in reke- 

ning gebracht. 

    Onder een weigering bedoeld in onderdeel 2.5.3.1 wordt mede 

verstaan een vernietiging van de beschikking waarbij de vergun- 

ning is verleend bij rechterlijke uitspraak. 

2.5.3.2. 

        

    Minimumbedrag voor teruggaaf 2.5.4. 

    Een bedrag minder dan € 15,00 wordt niet teruggegeven.   

        

    Geen teruggaaf legesdeel advies of verklaring van geen bedenkin- 

gen 

2.5.5. 

    Van de leges verschuldigd op grond van de onderdelen 2.3.15 en 

2.3.16 wordt geen teruggaaf verleend. 

  

        

    Wijziging omgevingsvergunning als gevolg van wijziging project Hoofdstuk 6 

€ 117,35 € 115,60 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag tot wijziging van een omgevingsvergunning, als bedoeld in 

2.6. 

onderdeel 2.3.1 (bouwactiviteit) en onderdeel 2.3.5.1 (brandveilig- 

heid) als gevolg van een, naar de omstandigheden beoordeeld, 

geringe wijziging in het project: 

        

        

    Wet Geluidhinder Hoofdstuk 7 

€ 

1.173,45 

€ 1.156,10 Het tarief voor het in behandeling nemen van een hogere waarde 

van de ten hoogste toelaatbare geluidsbelasting als bedoeld in 

artikel 110a Wet Geluidhinder bedraagt: 

2.7. 

    Dit tarief omvat ook de inschrijving van het onherroepelijke besluit 

in het Kadaster zoals bedoeld in artikel 110i van de Wet Geluidhin- 

der. 

  

        

    Wettelijk vereiste publicaties Hoofdstuk 8 

    Voor de ingevolge enige wettelijke bepaling vereiste publicaties 

in een regionaal dag- of nieuwsblad worden de op basis van 2.2.3, 

2.3.4 en 2.3.6 van de tarieventabel berekende leges verhoogd met: 

2.8. 

€ 75,90 € 74,75 in geval van publicatie in een regionaal dag- of nieuwsblad 2.8.1. 

    Bij intrekken of niet verlenen van de vergunning vindt, indien pu- 

blicatie heeft plaatsgevonden, geen teruggave plaats van de 

hiervoor berekende leges. 

  

        

    In deze titel niet benoemde beschikking Hoofdstuk 9 

€ 30,45 € 30,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag om een andere, in deze titel niet benoemde beschikking: 

2.9. 

        

    Dienstverlening vallend onder Europese dienstenrichtlijn Titel 3 

        

    Horeca Hoofdstuk 1 

€ 88,55 € 87,25 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag tot het verkrijgen van een exploitatievergunning op grond 

3.1.1.1. 

van artikel 2.17, eerste lid van de Algemene plaatselijke verorde- 

ning Middelburg 

€ 176,95 € 174,35 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag tot het verkrijgen van een vergunning op grond van artikel 

3 van de Alcoholwet 

3.1.1 2. 

Gemeenteblad 2021 nr. 467086 22 december 2021 18 



€ 63,00 € 62,05 Het tarief voor een ontheffing van het sluitingsuur van op grond 

van een art. 2.22, derde lid van de Algemene plaatselijke verorde- 

3.1.2. 

ning Middelburg voor een inrichting waarvoor een vergunning 

ingevolge de Alcoholwet is verleend, bedraagt 

€ 63,00 € 62,05 Het tarief voor een ontheffing van de voorschriften of beperkingen 

als bedoeld in artikel 4, vierde lid, van de Alcoholwet bedraagt 

3.1.3. 

    vervallen 3.1.4. 

€ 45,45 € 44,78 Het tarief voor het toevoegen/wijzigen van leidinggevenden op 

een drank- en Horecavergunning en/of een verlof alcoholvrij: 

3.1.5. 

€ 45,45 € 44,78 Het tarief bedraagt voor het toevoegen of wijzigen van een terras 

of lokaliteit of het wijzigen van de oppervlakte in een onder 3.1.1.1 

of 3.1.1.2 bedoelde vergunning voor een inrichting: 

3.1.6. 

    Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verkrijgen 

3.1.7. 

    van een terrasvergunning als bedoeld in artikel 2.17 lid 4, van de   

€ 57,85 € 57,00 Algemene Plaatselijke Verordening Middelburg bedraagt:   

€ 63,00 € 62,05 Het tarief voor een ontheffing voor het verstrekken van zwak-alco- 

holische drank als bedoeld in artikel 35, eerste lid, van de Alcohol- 

wet bedraagt 

3.1.8. 

€ 152,75 € 150,50 Het tarief voor een ontheffing van het sluitingsuur (zgn. nachtver- 

gunning) op grond van artikel 2.22, lid 3 onder b en c van de Alge- 

3.1.9. 

mene plaatselijke verordening Middelburg voor een inrichting 

waarvoor een vergunning ingevolge de Drank- en Horecawet is 

verleend, bedraagt 

        

    Organiseren evenementen of markten Hoofdstuk 2 

    Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag om een vergunning tot het maken van muziek en of het 

geven van zang op de openbare weg: 

3.2. 

€ 19,75 € 19,45 voor een dag of keer 3.2.1. 

€ 39,05 € 38,45 voor een maand 3.2.2. 

€ 115,95 € 114,25 voor een jaar 3.2.3. 

        

    Openbare orde Hoofdstuk 3 

€ 88,55 € 87,25 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag om een reclamevergunning als bedoeld in artikel 4.12 van 

de Algemene plaatselijke verordening Middelburg bedraagt: 

3.3.1. 

    Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag voor: 

  

€ 54,90 € 54,10 een ontheffing op grond van artikel 5.22, derde lid van de Algeme- 

ne plaatselijke verordening Middelburg (kampeerverbod) als be- 

3.3.2. 

doeld in artikel 5.22 eerste lid van de Algemene plaatselijke veror- 

dening Middelburg, per ontheffing: 

        

    Seksbedrijven Hoofdstuk 4 

    Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag om: 

3.4. 

    een exploitatievergunning of wijziging van een exploitatievergun- 

ning als bedoeld in artikel 3.4, eerste lid van de Algemene plaatse- 

lijke verordening Middelburg: 

3.4.1. 

€ 

1.145,25 

€ 1.128,30 voor een seksinrichting 3.4.1.1. 

€ 818,00 € 805,90 voor een escortbedrijf 3.4.1.2. 

    wijziging van een exploitatievergunning in verband met uitsluitend 

een wijziging van het beheer in een seksinrichting of escortbedrijf, 

3.4.2. 

Gemeenteblad 2021 nr. 467086 22 december 2021 19 



als bedoeld in artikel 3.4, eerste lid van de Algemene plaatselijke 

verordening Middelburg: 

€ 572,55 € 564,10 voor een seksinrichting 3.4.2.1. 

€ 408,90 € 402,85 voor een escortbedrijf 3.4.2.2. 

        

    Vervoer gevaarlijke stoffen Hoofdstuk 5 

    Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een ont- 

heffing door de Veiligheidsregio Zeeland: 

3.5.1. 

€ 91,05 € 89,70 per afleveradres voor het vervoer van gevaarlijke stoffen 3.5.1.1. 

€ 273,45 € 269,40 voor het vervoer van gevaarlijke stoffen bij meerdere locaties 3.5.1.2. 

        

    Marktstandplaatsen Hoofdstuk 6 

    vervallen   

        

    In deze titel niet benoemde vergunning, ontheffing of andere be- 

schikking 

Hoofdstuk 7 

€ 30,50 € 30,05 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag tot het verlenen van een andere, in deze titel niet benoemde 

3.7. 

vergunning of ontheffing of tot het nemen van een andere beschik- 

king 

        

Huisvestingswet Hoofdstuk 8 

    Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag: 

3.8. 

€ 60,95 € 60,05 tot het verkrijgen van een vergunning tot gehele of gedeeltelijke 

onttrekking van woonruimte, anders dan ten behoeve van de be- 

3.8.1. 

woning of het gebruik als kantoor of praktijkruimte door de eige- 

naar, aan de bestemming tot bewoning als bedoeld in artikel 21, 

aanhef en onder a, van de Huisvestingswet 2014 

€ 60,95 € 60,05 tot het verkrijgen van een vergunning tot omzetting van zelfstan- 

dige woonruimte in onzelfstandige woonruimte als bedoeld in 

artikel 21, aanhef en onder c, van de Huisvestingswet 2014 

3.8.2. 

€ 60,95 € 60,05 tot het verkrijgen van een vergunning voor het verbouwen van 

woonruimte tot twee of meer woonruimten als bedoeld in artikel 

21, aanhef en onder d, van de Huisvestingswet 2014 

3.8.3 

€ 60,95   voor het samenvoegen van woonruimte met andere woonruimte 

als bedoeld in artikel 21, aanhef en onder b, van de Huisvestings- 

wet 2014 

3.8.4 

€ 60,95   tot het verlenen van een splitsingsvergunning als bedoeld in artikel 

22 van de Huisvestingswet 2014 

3.8.5 

€ 60,95   tot het verlenen van een vergunning of ontheffing om woonruimte 

voor toeristische verhuur in gebruik te geven als bedoeld in artikel 

23c, eerste en tweede lid, van de Huisvestingswet 2014 

3.8.6 

    Winkeltijdenwet Hoofdstuk 9 

    Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag: 

3.9. 

€ 19,20 € 18,90 voor een ontheffing in het kader van de Winkeltijdenwet of het 

Vrijstellingenbesluit Winkeltijdenwet 

3.9.1. 

€ 19,20 € 18,90 tot het verlenen van toestemming om een in onderdeel 1.14.1 

bedoelde ontheffing over te dragen aan een ander 

3.9.2. 

€ 19,20 € 18,90 tot het intrekken of wijzigen van een in onderdeel 1.14.1 bedoelde 

ontheffing 

3.9.3. 

De griffier van gemeente Middelburg, 

Gemeenteblad 2021 nr. 467086 22 december 2021 20 


